Câmara Municipal de AI~oParaíso
ESTADO DO PARANA

Rua Josué Baltazar Rodrigues, 1.025- FONE/FAX: (044) 3664-1171 - (044) 36641177
CEP 87.528-000 - ALTO PARAISO - PR

Senhor Presidente:

INDICAÇÃO Nº 003/2023
Alto Paraíso,13 de fevereiro de 2023.

Os Vereadores abaixo firmados, nos termos do Regimento Interno
desta Câmara Municipal, vêm requerer que, uma vez aprovado pelo Plenário desta Casa
de Leis, seja encaminhado oficio ao Chefe do Poder Executivo Municipal, com cópia da
presente, solicitando-lhe que seja revisado e reajustado os valores de diárias dos
servidores públicos de nosso Município.

JUSTIFICATIVA:

As diárias para os servidores públicos, são direitos legais que os
mesmos possuem quando exercem atividades fora do Município, seja em cursos
capacitação, relações documentais externas, ou mesmo na execução de mão de obra
como a exemplo motoristas.

É fato dizer que tudo sofre o efeito da inflação e os custos
aumentaram desde alimentação a hospedagem, o que levou a necessidade de revisão
dos valores que são pagos.

Atendendo ao pedido de vários profissionais e de várias categorias
que necessitam de diárias na execução de sua função de servidor quanto esta fora do
município, se faz necessária a revisão dos valores.

Assim, sob a luz do princípio da eficiência administrativa, tem-se que
a presente indicação plenamente plausível e justificável.

Na certeza de que o Chefe do Executivo M icipal compreenderá a
(

importância e o alcance da providência sugerida, subscrevo-me'> -__- _

LUIZ CARLOS DE ARAUJO

VEREADOR